
МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс: 51-48-22 367911, г.Махачкала, п.Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: mcxrd@mail.ru

« 202,6 г. №О~/

' ПРИКАЗ
О мерах по реализации постановления Правительства 

Республики Дагестан от 16 июня 2022 г. № 179
В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 

16 июня 2022 г. № 179 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение производителям зерновых культур части затрат на 
производство и реализацию зерновых культур» (Интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 16 июня, № 
05002009139; 2022, 24 ноября, № 05002010039), приказываю:

1. Утвердить:
ставки субсидий на возмещение производителям зерновых культур части 

затрат на производство и реализацию зерновых культур урожая отчетного года 
согласно приложению № 1;

форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение 
производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию 
зерновых культур согласно приложению № 2;

форму сведений об объемах, реализованных зерновых культур урожая 
собственного производства в отчетном году, согласно приложению № 3.

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Дагестан от 6 сентября 2022 г. № 142 «О мерах по реализации постановления 
Правительства Республики Дагестан от 16 июня 2022 г. № 179» 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан от 14 
сентября 2022 г. № 6161), а также опубликованный на интернет-портале 
правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 14 сентября, №
05023009618;

приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан от 22 ноября 2022 г. № 184 «О внесении изменений в приказ 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 
6 сентября 2022 г. № 142» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Дагестан от 24 ноября 2022 г. № 6271), а также опубликованный 
на интернет-портале правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 24 
ноября, № 05023010030.

Управлению растениеводства, земельных и имущественных отношений 
обеспечить:

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


направление настоящего приказа на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном 
законодательством порядке;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан Шарипова Шарипа Исмаиловича.

Министр М. Аджеков

http://www.mcxrd.ru


Приложение № 1
к приказу Министерства

сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от «Р4> Pty 202-'^ г. №

СТАВКА 
на возмещение производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур

Наименование субсидии Ставка субсидий, 
рублей

Возмещение производителям зерновых культур части 
затрат на производство и реализацию зерновых культур 
урожая отчетного года, на 1 тонну

2000



Приложение № 2
к приказу Министерства

сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от «Ж> 202 г. №

Наименование организации (ИП Глава КФХ)
ИНН/КПП организации - получателя субсидий
Код по ОКАТО
Код по ОКПО
Фактический адрес
Ф.И.О. руководителя
Телефон 8( )
Адрес электронной почты (e-mail)
Наименование банка
Расчетный счет получателя
Корреспондентский счет банка
БИК банка

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
причитающейся суммы субсидии на возмещение производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур

*Коэф.-коэффициснт, применяющий в случае, если в отчетном финансовом году сельскохозяйственное страхование с государственной поддержкой в 
отношении земельного участка, занятого посевами конкретной зерновой культуры, в целях компенсации части затрат на производство и реализацию 
которых предоставляется субсидия, не осуществлялось равный 0,7.

№ 
п/п

Наименование показателя Всего, 
тонн

Ставка субсидии 
на 1 тонну, руб.

Фактические 
затраты на 

производство 
тыс. руб.

Потребность в субсидии 
тыс. руб., 

(гр. 5 = (гр. 3 х гр. 4 х 
Коэф.*)

1 2 3 4 5 6
Реализовано зерновых 
культур

Руководитель организации (ИП Глава КФХ)- получателя субсидии

________________________________ ____________________ «___»202___ г.
(подпись) (ФИО)

М.П.
Начальник управления
растениеводства, земельных 
и имущественных отношений

Ф 0 ———————— (подпись)

Первый заместитель министра 
________________________________ ____________________ «___»________ 202___г.

Ф J4 0 (подпись)

М.П.
Начальник управления учета и
отчетности -главный бухгалтер

ф.Р4>0_ (подпись)



Приложение № 3
к приказу Министерства

сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан

от «Р^!» 202-Х г. № -JTZ

Сведения 
об объемах реализованных зерновых культур 

урожая собственного производства в отчетном году

(Наименование хозяйства, район)

Руководитель организации (ИП Глава КФХ)

Показатели Отчетный год Текущий год (прогноз)

Валовой сбор зерновых культур, тонн всего 
в том числе:

пшеница
ячмень
рожь
кукуруза

Реализовано зерновых культур, тонн всего 
в том числе:

пшеница
ячмень
рожь
кукуруза

(Ф. И. О.) (подпись)

М. П. « » 202 г.


